1

爱建证券有限责任公司关于

浙江华通医药股份有限公司首次公开发行股票

之上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）“证监许可

[2015]838 号”文核准，浙江华通医药股份有限公司（以下简称“华通医药”、

“发行人”或“公司”）1,400 万股社会公众股公开发行工作（以下简称“本

次发行”）已于 2015 年 5 月 11 日刊登招股意向书，并于 2015 年 5 月 19 日

公开发行。发行人已承诺在发行完成后将尽快办理工商登记变更手续。爱建

证券有限责任公司（以下简称“爱建证券”或“保荐机构”）认为发行人申

请其股票上市完全符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》

及《深圳证券交易所股票上市规则》（2014 年修订）的有关规定，特推荐其股

票在贵所上市交易。现将有关情况报告如下：

一、发行人的概况

（一）发行人基本情况

公司名称：浙江华通医药股份有限公司

英文名称：Zhejiang Huatong Pharmaceutical Co., Ltd.

注册资本：4,200万元

法定代表人：钱木水

变更设立日期：2010 年10 月21日

公司住所：绍兴市柯桥区轻纺城大道1605号

经营范围：批发：中药材、中药饮片、中成药、化学药制剂、抗生素制

剂、生化药品、生物制品、麻醉药品、第一类精神药品、第二类精神药品、

蛋白同化制剂、肽类激素（药品经营许可证有效期限到2019年6月5日止）；

2

中药材收购（有效期至2019年6月5日止）；医疗器械（详见医疗器械经营许

可证浙绍食药监械经营许20140010号，许可证有效期限到2015年10月14日止）；

批发兼零售：预包装食品，散装食品；批发、零售：日用百货、化妆品、消

毒用品、无需审批的医疗器械；商品信息咨询；房屋租赁；国内广告代理、

发布、设计、制作。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

（二）发行人主营业务情况

公司所处的行业为药品流通行业，公司自设立以来一直以药品批发、连

锁零售为主营业务，主营业务未发生过重大变化。公司拥有自己的医药物流

基地，主要为自身的批发、零售提供配套物流服务。2010年9月，子公司华药

物流取得了第三方药品物流业务资格，是浙江省第二家具有第三方药品物流

资格的公司，开始从事第三方药品物流业务。另外，子公司华通会展具有医

药会展服务商资格，通过定期举办的医药会展活动开拓医药批发业务。

（三）发行人主要财务数据

1、合并资产负债表简表

单位：元

项    目
2014 年 2013 年 2012 年

12 月 31 日 12 月 31 日 12 月 31 日

流动资产 571,777,361.13 561,402,823.78 471,094,860.88

非流动资产 185,208,796.95 188,718,532.39 188,607,731.03

资产总计 756,986,158.08 750,121,356.17 659,702,591.91

流动负债 470,579,735.87 490,029,230.33 429,631,527.08

非流动负债 7,232,890.60 7,923,426.16 8,613,961.72

负债总计 477,812,626.47 497,952,656.49 438,245,488.80

股东权益 279,173,531.61 252,168,699.68 221,457,103.11

2、合并利润表简表

单位：元

项    目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

一、营业收入 1,143,890,049.39 1,048,455,317.26 952,966,501.85

二、营业利润 57,825,105.16 58,218,441.34 58,384,940.38

三、利润总额 58,849,408.30 58,278,345.69 57,310,107.74

3

四、净利润 45,904,831.93 45,411,596.57 42,359,285.08

五、扣除非经常

性损益后的净利

润

43,962,775.15  44,286,814.18  42,155,612.90

3、合并现金流量表简表

单位：元

项  目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

经营活动产生的现金

流量净额
78,198,550.49 64,599,111.99 56,093,790.64

投资活动产生的现金

流量净额
-7,618,856.91 -8,798,360.22 -36,832,987.23

筹资活动产生的现金

流量净额
-54,608,561.79 -21,202,349.27 2,931,412.03

汇率变动对现金及现

金等价物的影响

现金及现金等价物净

增加额
15,971,131.79 34,598,402.50 22,192,215.44

4、主要财务指标

项  目 2014 年度 2013 年度 2012 年度

流动比率  1.22  1.15 1.10

速动比率  0.96  0.91 0.86

资产负债率(%)（母公司）  62.13  64.94 65.64

应收账款周转率（次/年）  4.58  4.33 4.62

存货周转率（次/年）  8.68  8.37 8.10

息税折旧摊销前利润（万元）  7,986.30  7,903.33 7,513.34

利息保障倍数  7.18  6.74 7.11

每股经营活动产生的现金流量(元/股)  1.86  1.54 1.34

每股净现金流量(元/股)  0.38  0.82 0.53

每股净资产（元）  6.65  6.00 5.27

无形资产（土地使用权除外）占净资

产的比率（%）
 0.32  0.36 0.32

基本每股收益  1.09  1.08 1.01

稀释每股收益  1.09  1.08 1.01

扣除非经常性损益的基本每股收益  1.05  1.05 1.00

加权平均净资产收益率  17.70  19.58 21.15

二、申请上市股票的发行情况

4

发行人本次公开发行前总股本为 4,200 万股，本次发行采用网下向符合条

件的投资者询价配售和网上按市值申购方式向社会公众投资者定价发行相结

合的方式进行，公开发行新股 1,400 万股，发行后总股本为 5,600 万股。

（一）本次发行的基本情况

股票种类：人民币普通股（A 股）

每股面值：人民币 1.00 元

发行股数：1,400 万股，其中，网下发行数量为 140 万股，占本次发行总

量的 10%；网上发行数量为 1,260 万股，占本次发行总量的 90%

每股发行价格：18.04 元

发行后每股收益：0.785 元（按发行人 2014 年经审计的扣除非经常性损

益前后孰低的归属于母公司股东的净利润除以发行后总股本计算）

发行市盈率：22.98 倍（按询价后确定的每股发行价格除以发行后每股收

益确定）

发行后每股净资产：8.93 元（按本次发行后净资产与股本总额之比计算，

其中净资产为发行人截至 2014 年 12 月 31 日经审计的归属于母公司所有者的

净资产加本次发行募集资金净额之和，股本总额为本次发行后总股本）

发行方式：采取网下向投资者询价配售与网上向社会公众投资者发行相

结合的发行方式或中国证监会认可的其他方式

发行对象：符合国家法律法规和监管机构规定条件的询价对象和已开立

深圳证券交易所创业板股票交易账户的境内自然人、法人等投资者（国家法

律、法规和规范性文件禁止购买者除外）

承销方式：余额包销

发行新股募集资金总额和净额：募集资金总额 252,560,000.00 元，扣除发

行费用后，募集资金净额为 220,976,800.00 元

立信会计师事务所已于 2015 年 5 月 23 日对发行人首次公开发行股票的

5

资金到位情况进行了审验，并出具了信会师报字[2015]第 610388 号《验资报

告》。

（二）发行前股东所持股份的流通限制及自愿锁定的承诺

1、发行人控股股东、实际控制人的承诺

（1）关于股份锁定的承诺

控股股东华通集团承诺：除本次发行中可能因超募而涉及的公开发售股

份外，自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其直接或

者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购该部

分股份。

实际控制人柯桥区供销社承诺：本社自发行人股票上市之日起 36 个月内，

不转让或者委托他人管理本社间接持有的发行人首次公开发行股票前已发行

的股份，也不由发行人回购该部分股份。

（2）关于持股意向和减持意向的承诺

控股股东华通集团承诺：如果公司上市后 6 个月内公司股票连续 20 个交

易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，其

所持有公司股票的锁定期限自动延长 6 个月。前述锁定期满后，所持股份获

得流通和转让的权利，但所持发行人股票在锁定期满后两年内减持的，减持

价格不低于发行价，且两年内每年减持比例不超过发行后总股本的 3%。如遇

除权除息事项，上述发行价应作相应调整。锁定期满后如需减持将遵照有关

法律法规和交易所规则进行，并提前 3 个交易日予以公告。

实际控制人柯桥区供销社承诺：如果发行人上市后 6 个月内股票连续 20

个交易日的收盘价均低于发行价（如除权除息事项，上述发行价应作相应调

整），或者上市后 6个月期末收盘价低于发行价（如除权除息事项，上述发行

价应作相应调整）的，本社间接持有的发行人股票的锁定期自动延长 6个月。

前两项所述锁定期满后，本社间接所持股份获得流通和转让的权利，但本社

间接所持有的股票在上述锁定期满后两年内减持的，减持价格不低于发行价

（如遇除权除息事项，上述发行价应作相应调整），且两年内每年减持比例不

超过发行后总股本的 3%。锁定期满后如需减持将遵照有关法律法规和交易所

6

规则进行，并提前 3 个交易日予以公告。

2、发行人持股 5%以上的股东的承诺

（1）关于股份锁定的承诺

公司股东钱木水承诺：除本次发行中可能因超募而涉及的公开发售股份

外，自公司股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者

间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购该部分

股份。

（2）关于持股意向和减持意向的承诺

如果公司上市后 6 个月内公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发行

价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，其所持有公司股票的锁定期

限自动延长 6 个月。前述限售期满后，在本人任职期间每年转让的股份不超

过所持公司股份总数的 25%；在离任后六个月内，不转让所持公司股份，离

任六个月后的十二个月内转让的股份不超过所持公司股份总数的 50%。所持

股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价。此外发行前持

股超过 5%的董事和高管钱木水、沈剑巢减持意向和价格承诺如下：前述锁定

期满后，所持发行人股票在锁定期满后两年内减持的，减持价格不低于发行

价，且两年内每年减持比例不超过发行后总股本的 1%。如遇除权除息事项，

上述发行价应作相应调整。锁定期满后如需减持将遵照有关法律法规和交易

所规则进行，并提前 3 个交易日予以公告。上述自然人减持价格和股份锁定

承诺不因本人职务变更、离职而终止。

3、发行人持股 5%以下的股东的承诺

公司股东浙江广晋、杭州中鼎、绍兴翔辉及其他 37 名自然人承诺：自公

司股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理其直接或者间接持有

的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购该部分股份。此

外发行前持股超过 5%的浙江广晋减持意向为：前述锁定期满后，所持股份将

全部流通和转让，具体减持时将遵照有关法律法规和交易所规则进行，并提

前 3 个交易日予以公告。

7

上述人员承诺，本人将严格遵守我国法律法规关于股东持股及股份变动

的有关规定以及本人作出的股份锁定承诺，规范诚信履行股东的义务。如本

人违反本承诺进行减持的，将承担相应的法律责任。

4、发行人董事、监事和高级管理人员的承诺

担任公司董事、监事、高级管理人员的股东钱木水、沈剑巢、朱国良、

周志法、倪赤杭、詹翔承诺：除本次发行中可能因超募而涉及的公开发售股

份外，自公司股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理其直接或

者间接持有的发行人公开发行股票前已发行的股份，也不由发行人回购该部

分股份。如果公司上市后 6 个月内公司股票连续 20 个交易日的收盘价均低于

发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，其所持有公司股票的锁

定期限自动延长 6 个月。前述限售期满后，在本人任职期间每年转让的股份

不超过所持公司股份总数的 25%；在离任后六个月内，不转让所持公司股份，

离任六个月后的十二个月内转让的股份不超过所持公司股份总数的 50%。所

持股票在锁定期满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价。此外发行前

持股超过 5%的董事和高管钱木水、沈剑巢减持意向和价格承诺如下：前述锁

定期满后，所持发行人股票在锁定期满后两年内减持的，减持价格不低于发

行价，且两年内每年减持比例不超过发行后总股本的 1%。如遇除权除息事项，

上述发行价应作相应调整。锁定期满后如需减持将遵照有关法律法规和交易

所规则进行，并提前 3 个交易日予以公告。上述自然人减持价格和股份锁定

承诺不因本人职务变更、离职而终止。

三、保荐机构对发行人是否符合上市条件的说明

发行人股票上市符合《中华人民共和国证券法》和《深圳证券交易所股

票上市规则》（2014 年修订）规定的上市条件：

（一）股票发行申请经中国证监会核准，并已公开发行；

（二）本次发行后公司股本总额为 5,600 万元，不少于人民币 3,000 万元；

（三）本次公开发行的股份数额为 1,400 万股，占公司本次发行后股份总

数的 25.00%；

8

（四）公司本次发行后，股东人数不少于 200 人；

（五）发行人最近三年无重大违法行为，财务会计报告无虚假记载；

（六）深圳证券交易所要求的其他条件。

四、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

保荐机构不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形：

（一）保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或

其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

（二）发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有保荐机构或

其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

（三）保荐机构的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员拥

有发行人权益、在发行人任职等情况；

（四）保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股

东、实际控制人、重要关联方相互提供担保或者融资等情况；

（五）保荐机构与发行人之间的其他关联关系。

五、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）爱建证券作为发行人的保荐机构，已在发行保荐书中做出如下承

诺：

1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行并在

创业板上市的相关规定；

2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意

见的依据充分合理；

4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见

9

不存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行

人申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的

监管措施；

9、遵守中国证监会规定的其他事项。

（二）保荐机构承诺，自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的

规定，自证券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披

露等义务。

（三）保荐机构承诺，将遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券

上市的规定，接受证券交易所的自律管理。

六、对公司持续督导期间的工作安排

事 项 工作安排

（一）持续督导事项
在本次发行的股票上市当年剩余时间及其后两个完整会计年度对发

行人进行持续督导。

1、督导发行人有效执行并完善

防止大股东、其他关联方违规

占用发行人资源的制度

（1）强化发行人严格执行中国证监会相关规定的意识，协助发行人

完善、执行有关制度；

（2）与发行人建立经常性信息沟通机制，确保保荐机构对发行人关

联交易事项的知情权，持续关注发行人相关制度的执行情况及履行

信息披露义务的情况。

2、督导发行人有效执行并完善

防止高管人员利用职务之便损

害发行人利益的内控制度

（1）督导发行人有效执行并进一步完善已有的防止高管人员利用职

务之便损害发行人利益的内控制度；

（2）与发行人建立经常性沟通机制，持续关注发行人上述制度的执

行情况及履行信息披露义务的情况。

10

3、督导发行人有效执行并完善

保障关联交易公允性和合规性

的制度，并对关联交易发表意

见

（1）督导发行人尽可能避免和减少关联交易，若关联交易为发行人

日常经营所必须或者无法避免，督导发行人按照《公司章程》等规

定执行，对重大的关联交易本保荐机构将按照公平、独立的原则发

表意见；

（2）督导发行人严格执行有关关联交易的信息披露制度。

4、督导发行人履行信息披露的

义务，审阅信息披露文件及向

中国证监会、证券交易所提交

的其他文件

（1）督导发行人严格按照有关法律、法规及规范性文件的要求，履

行信息披露义务；

（2）在发行人发生须进行信息披露的事件后，审阅信息披露文件及

向中国证监会、证券交易所提交的其他文件。

5、持续关注发行人募集资金的

使用、投资项目的实施等承诺

事项

（1）建立与发行人信息沟通渠道、根据募集资金专用账户的管理协

议落实监管措施、对项目进展情况进行跟踪和督促；

（2）如发行人拟变更募集资金及投资项目等承诺事项，保荐机构要

求发行人通知或咨询保荐机构，并督导其履行相关信息披露义务。

6、持续关注发行人为他人提供

担保等事项，并发表意见

严格按照中国证监会有关文件的要求规范发行人担保行为的决策程

序，要求发行人对所有担保行为与保荐机构进行事前沟通。

7、根据监管规定，在必要时对

发行人进行现场检查

定期或不定期的对发行人进行回访，查阅所需的相关材料并进行实

地专项核查

（二）保荐协议对保荐机构的

权利、履行持续督导职责的其

他主要约定

1、有权查阅股东大会、董事会、监事会会议记录，并视会议内容列

席相关会议；

2、有权开展现场调查，对相关人士进行问询；有权定期或不定期对

甲方进行回访；

3、有权要求发行人提供保荐工作所需资料，并对提供资料真实性、

准确性、完整性负责，保证没有虚假记载、误导性陈述和重大遗漏；

4、发现发行人存在违法违规行为或存在重大风险时，有权向交易所

报告，对违法违规事项发表公开声明；

5、有权对有关部门关注发行人相关事宜进行核查，必要时聘请相关

证券服务机构配合；

6、有权到商业银行查询发行人募集资金专用账户资料

（三）发行人和其他中介机构

配合保荐机构履行保荐职责的

相关约定

1、发行人及其高级管理人员以及为发行人本次发行上市提供专业服

务的各中介机构及其签字人员全力支持、配合保荐机构履行保荐工

作，为保荐机构的保荐工作提供必要的便利和条件，亦按照法律及

其他监管规则的相关规定，承担相应的责任；

2、保荐机构对发行人聘请的与本次发行上市相关的中介机构及其签

字人员所出具的专业意见存在疑义时，与该中介机构进行协商，并

可要求其作出解释或者出具依据。

七、保荐机构和相关保荐代表人的联系方式

保荐机构（主承销商）：爱建证券有限责任公司

法定代表人：钱华

保荐代表人：胡欣、彭娟娟

11

联系地址：上海市浦东新区世纪大道 1600 号 1 幢 32 楼

电 话：021-32229888

传 真：021-68728909

八、保荐机构认为应当说明的其他事项

无其他应当说明的事项。

九、保荐机构对本次股票上市的推荐结论

保荐机构爱建证券认为：发行人申请其股票上市符合《中华人民共和国

公司法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所股票上市规则》

（2014 年修订）等国家有关法律、法规的有关规定，发行人股票具备在深圳

证券交易所上市的条件。爱建证券愿意推荐发行人股票在深圳证券交易所上

市交易，并承担相关保荐责任。

请予批准。

12

（此页无正文，为《爱建证券有限责任公司关于浙江华通医药股份有限公司首次

公开发行股票之上市保荐书》之签章页）

保荐代表人：

                   胡欣                    彭娟娟

保荐机构法定代表人：

                             钱  华

爱建证券有限责任公司

2015年 5月 25 日